关于《台山市食品安全“十四五”规划》
的起草说明

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，根据《台山市人民政府办公室关于印发台山市“十四五”规划编制工作方案的通知》（台府办函〔2020〕65号）文件精神，台山市市场监管局以市食品安全委员会办公室（以下简称“市食安办”）名义组织起草了《台山市食品安全“十四五”规划》（以下简称《规划》）。现将有关起草工作情况说明如下：
一、起草背景和过程
（一）起草背景
党的十八大以来，食品安全工作被放在“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局中统筹谋划部署，在体制机制、法律法规、产业规划、监督管理等方面采取了一系列重大举措。“十四五”时期（2021-2025年），是我国开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年，是江门全面实施食品安全战略，全面提升食品安全治理体系和治理能力现代化水平的关键时期，认真编制、实施好食品安全“十四五”规划，意义重大、影响深远。
（二）起草过程及征求意见情况
为增强《规划》可行性和操作性，保证《规划》切实可行，并充分吸收食安办各职能部门及专家学者意见。于2022年5月18日完成《规划》第一次征求意见稿起草，经征求食品安全委员会各成员单位意见，共收集44个部门反馈意见，结合各单位意见，我办对《规划》进行了修改完善。
二、主要依据
为确保《规划》依法依规、于法有据、有章可循，我局认真查阅大量相关法律法规和政策性文件，根据我市规范性文件的起草要求，经认真研究和筛选，最终确定《规划》草案的法规和政策依据。主要编制依据为：1.《中华人民共和国食品安全法》；2.《中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》；3.《中共广东省委、广东省人民政府关于深化改革加强食品安全工作的实施方案》；4.《江门市食品安全委员会 关于深化改革加强食品安全工作的若干具体措施》；5.《江门市食品安全“十四五”规划》；6.《江门市创建国家食品安全示范城市工作方案》；7.《台山市食品安全委员会 关于深化改革加强食品安全工作的若干具体措施》；8.《台山市人民政府办公室关于印发台山市“十四五”规划编制工作方案的通知》；9.《台山市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》；10.《台山市创建国家食品安全示范城市实施方案》等。
三、主要内容与构成
根据相关法律法规与政策依据，结合我市食品安全工作实践，本《规划》草案共分五章，设26条。其主要内容及构成如下：
第一章为食品安全现状与形势。主要从新成绩、新机遇、新挑战三方面阐述。新成绩主要从监管职责、治理体系、保障水平、专项整治成果、监管效能、共治共享6个方面阐述主要目标完成情况和取得的工作成效；新机遇主要从新时代对食品安全工作新要求、新法律保障以及社会共治格局形成方面阐述；新挑战主要是从生产加工、消费模式、食品供应链等方面阐述。
第二章为总体要求。主要介绍《规划》的指导思想、基本原则和总体发展目标。我市将以基本建立食品安全监管体制、初步实现监管和治理能力现代化、增强社会共治能力、形成现代化食品产业体系以及提高公众对食品安全满意度为基本目标。
[bookmark: OLE_LINK10]第三章为主要任务。结合我市食品安全实际，瞄准食品安全重要工作方向，从建立全过程食品安全监督管理体系、构建有效的食品安全风险防控体系、加强现代化食品安全治理能力建设、打造严密高效的食品安全社会共治体系、建立权责清晰的食品安全责任体系、促进食品产业高质量发展六个方面阐述。
第四章为重点工程。围绕提升食品安全监管和检验检测能力提升、智慧监管和信用监管建设、校园及周边食品安全守护、餐饮质量安全提升行动、食品质量和品牌打造、餐厨废物集中处置、食品安全追溯体系建设、疫情常态化下食品安全综合治理以及创建国家食品安全示范城市等九大重点工程部署食品安全工作，切实保障台山市人民群众食品安全。
第五章为保障措施。从加强党政组织领导、建立财政保障机制、提高监管人才素质、开展多元宣传工作及强化评估监督工作五个方面为《规划》实施落地提供保障。
[bookmark: _GoBack]

                     台山市食品安全委员会办公室
                     2022年5月27日